

Undervisningsministeriet
Att.: Kontorchef Bente Ørum
Frederiksholms Kanal 25
1220 København K

24. januar 2011

Dispensation for optikere der deltager i kontaktlinsekurser under AMU

Undervisningsministeriets Institutionsafdeling udsendte den 17. december 2010 brev til institutioner for erhvervsrettede uddannelser vedr. ændringer i deltagerbetaling for AVU, gymnasiale enkeltfag, arbejdsmarkedsuddannelser og åben uddannelse pr. 1. januar 2011.

Lovændringen betyder, at personer med en videregående uddannelse skal betale fuld deltagerbetaling ved deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelser.

I brevet udpeger institutionsafdelingen optikerfaget som en videregående uddannelse, med henvisning til, at uddannelsen er overgået som professionsbacheloruddannelse i optometri.

Imidlertid er der stadig elever på den hidtidige erhvervsuddannelse til optiker, som endnu ikke er udlært. Sidste ordinære hold bliver udlært den 31. juni 2011, og herefter reterer der endnu nogle få elever som er forsinket i deres erhvervsuddannelse, f.eks. som følge af barselsorlov.

Det er et krav til alle erhvervsuddannede optikere, at de skal gennemgå et tre ugers kursus i kontaktlinsetilpasning, for at opnå autorisation som kontaktlinseoptiker, efter sundhedsstyrelsens bestemmelser om autorisation. En optiker kan ikke fungere uden autorisation, og bliver således afskåret fra at udføre sit arbejde. I den nye professionsbacheloruddannelse til optometrist, er uddannelsen til kontaktlinseoptiker indlagt i uddannelsen, men altså ikke i erhvervsuddannelsen til optiker.

Der er stadig omkring 500 erhvervsuddannede optikere, der endnu ikke har gennemgået kontaktlinsekurset. Her til kommer de 100 elever der bliver færdig med deres faglige uddannelse den 31. januar i år. Optikerfagets Fællesudvalg og Referencegruppen for optikere under Serviceerhvervene (SUS) anslår, at ca. 400 optikere ønsker at deltage i kontaktlinsekursus for at opnå autorisation som kontaktlinseoptiker.

Under den seneste høring af Lov om åben uddannelse, hvor personer med en videregående uddannelse blev pålagt at betale fuld deltagerbetaling for deltagelse på et AMU kursus, havde Optikerfagets Fællesudvalg og SUS ingen bemærkninger til lovforslaget, da branchen allerede havde

en aftale med undervisningsministeriet om overgangsordning for de erhvervsuddannede optikere, der var gældende frem til den 31. december 2012.

Her til skal lægges den overgangsbestemmelse som det nye lovforslag om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, L 97 – der giver erhvervsuddannede optikere mulighed for at opnå autorisation som optometrist ved gennemførelse af kontaktlinsekursus frem til 2016.

I optikerfaget og SUS har vi derfor ikke haft travlt med at få gennemført de manglende kontaktlinsekurser. Der er kun to skoler i Danmark, der gennemfører optikeruddannelse, og ligeledes AMU uddannelsen i kontaktlinsetilpasning. I faget har vi netop ønsket, at skolerne skulle koncentrere sig om færdiggørelsen af EUD eleverne, fordi vi havde hele 2011 og 12 til at få efteruddannet optikerne indenfor kontaktlinsetilpasning.

Der har på intet tidspunkt været en kontakt mellem ministeriet og optikerbranchen om den nu gennemførte betalingsforpligtigelse ved deltagelse i AMU kurser, hvilket branchen helt berettiget havde en forventning om, når man havde en aftalt overgangsordning for erhvervsuddannede optikere.

Optikerskolen i København har netop påbegyndt det første af en række kontaktlinsekurser i uge 3, 5 og 8 (3 ugers kursus), mens optikerskolen i Randers starter ud med det første kontaktlinsekursus i uge 10, 12 og 14.

Optikerfagets Fællesudvalg, Referencegruppen for optikere under SUS skal sammen med Danmarks Optikerforening, Urmagerens og Optikernes Landssammenslutning og Dansk Erhverv anmode om dispensation fra Lov om åben uddannelse, så erhvervsuddannede optikere ikke skal betale fuld deltagergebyr, men alene almindeligt deltagergebyr når de deltager i AMU uddannelsen Kontaktlinser.

Med venlig hilsen

Svend Berg
Uddannelseschef
Dansk Erhverv

Anette Pedersen
Formand
Serviceforbundet –
Urmagerne og Optikerne

Per Michael Larsen
Formand
Danmarks Optikerforening